令和３年９月１日
各 位

ミサワホーム株式会社

パナソニック株式会社における施工管理技士等に関する発表について

 この度、当社の施工委託先のひとつであるパナソニック株式会社（以下 パナソニッ

ク）より、同社傘下の連結施工会社において、施工管理技士資格者の受験条件となる実務

経験に不備があったことに関して発表がありましたので、これに関する当社オーナーさま

への影響等についてお知らせいたします。

記

１．報道（発表）内容
８月３１日、パナソニックより、同社傘下の連結施工会社において、一部の施工管理技

士等が所定の実務経験を充足していない状況で技術検定試験を受験し、資格を取得してい

たことに関する第三者の調査報告書を受領したとの発表がございました。これを受けて国

土交通省からも、本件に対する指示・処分等が発表されております。
詳しくは下記パナソニック及び国土交通省の HP をご参照ください。

パナソニック㈱ HP：第三者委員会からの調査報告書受領に関するお知らせ
https://news.panasonic.com/jp/press/data/2021/08/jn210831-2/jn210831-2.html

国土交通省発表 HP：パナソニックグループ会社による技術検定の実務経験不備等について
https://www.mlit.go.jp/report/press/tochi_fudousan_kensetsugyo13_hh_000001_00068.html

２．当社オーナーさまへの影響
 パナソニックでは今回、資格不備者が関与した工事に関しての品質検証を進めるとして

おり、パナソニックに工事を発注されたお客様向けの相談窓口を下記のとおり設置してい

ます。
また、当社においても本日より相談窓口を設置いたしましたので、ご不明な点はお問い

合わせください。
 当社オーナーさまをはじめ、関係各位の皆さま方には、ご心配とご迷惑をおかけするこ

とをお詫び申し上げます。

パナソニック株式会社 相談窓口
電話番号： 06-6906-5418

受付時間： 午前 10：00～午後 5：00
土曜日・日曜日・祝日・夏季及び年末年始休暇を除く

ミサワホーム お客様窓口
電話番号：0120-993-718

受付時間：午前 10：00 ～午後 5：00
祝日・夏季および年末年始休暇を除く

以 上

https://news.panasonic.com/jp/press/data/2021/08/jn210831-2/jn210831-2.html
https://www.mlit.go.jp/report/press/tochi_fudousan_kensetsugyo13_hh_000001_00068.html